
Pagina 1 van 3 

 
 

 

Ministerieel besluit houdende bepaling en beheer van de open 

standaarden en de technische voorwaarden voor de akten en 

documenten, voor de mandatendatabank en voor de databank van de 

leidend ambtenaren van de lokale en de provinciale besturen 

 
 

 

 

DE VLAAMSE MINISTER VAN BINNENLANDS BESTUUR, INBURGERING,  

WONEN, GELIJKE KANSEN EN ARMOEDEBESTRIJDING, 

 

 

Gelet op het decreet van 22 december 2017 over het lokaal bestuur, artikel 122, 

tweede lid, artikel 160, eerste en vierde lid, artikel 276, derde lid, artikel 301, 

eerste en vijfde lid, artikel 329, eerste lid, artikel 400, 481, 500 en 549; 

 

Gelet op het Provinciedecreet van 9 december 2005, artikel 72bis, eerste lid, 

ingevoegd bij het decreet van 29 juni 2012 en vervangen bij het decreet van 6 

juli 2018, en vierde lid, ingevoegd bij het decreet van 6 juli 2018, artikel 175bis, 

derde lid, en artikel 187bis, ingevoegd bij het decreet van 6 juli 2018, en artikel 

244, eerste lid, vervangen bij het decreet van 6 juli 2018; 

 

Gelet op het decreet van 23 december 2016 houdende de oprichting van het 

stuurorgaan Vlaams Informatie- en ICT-beleid, artikel 7; 

 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 25 juli 2014 tot bepaling van 

de bevoegdheden van de leden van de Vlaamse Regering, zoals tot op heden 

gewijzigd; 

 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 20 april 2018 tot vaststelling 

van de wijze van communicatie tussen het lokaal bestuur, de indiener van de 

klacht en de toezichthoudende overheid in het kader van het bestuurlijk toezicht 

op het lokaal bestuur, artikel 1, 2°, c); 

 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van … (datum) houdende het 

gebruik van open standaarden door de lokale besturen en tot nadere regeling van 

de databank van de lokale mandatarissen en van de databank van de leidend 

ambtenaren, artikel 4 en 5; 

 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van … (datum) houdende het 

gebruik van open standaarden door de provinciale besturen en tot nadere 

regeling van de databank van de provinciale mandatarissen en van de databank 

van de leidend ambtenaren, artikel 4 en 5;  

 

Gelet op het advies van het stuurorgaan Vlaams Informatie- en ICT-beleid, 

gegeven op 3 juli 2018; 

 

Gelet op advies xxxxx/x van de Raad van State, gegeven op …, met toepassing 

van artikel 84, §1, eerste lid, 2°, van de wetten op de Raad van State, 

gecoördineerd op 12 januari 1973; 

 

 



Pagina 2 van 3 

 

BESLUIT: 

 

 

Artikel 1. De open standaarden, vermeld in artikel 4 van het besluit van de 

Vlaamse Regering van … (datum) houdende het gebruik van open standaarden 

door de lokale besturen en tot nadere regeling van de databank van de lokale 

mandatarissen en van de databank van de leidend ambtenaren, en vermeld in 

artikel 4 van het besluit van de Vlaamse Regering van … (datum) houdende het 

gebruik van open standaarden door de provinciale besturen en tot nadere regeling 

van de databank van de provinciale mandatarissen en van de databank van de 

leidend ambtenaren, zijn opgenomen in de bijlagen die bij dit besluit zijn gevoegd.  

 

Art. 2. Het stuurorgaan Vlaams Informatie- en ICT-beleid kan de open 

standaarden, vermeld in artikel 1, aanpassen op voorstel van het agentschap 

Binnenlands Bestuur of van het agentschap Informatie Vlaanderen.  

 

De open standaarden die van toepassing zijn, worden op de webtoepassing van het 

agentschap Binnenlands Bestuur bekendgemaakt. 

 

Art. 3. De technische voorwaarden, vermeld in artikel 5 van het besluit van de 

Vlaamse Regering van … (datum) houdende het gebruik van open standaarden 

door de lokale besturen en tot nadere regeling van de databank van de lokale 

mandatarissen en van de databank van de leidend ambtenaren, en vermeld in 

artikel 5 van het besluit van de Vlaamse Regering van … (datum) houdende het 

gebruik van open standaarden door de provinciale besturen en tot nadere regeling 

van de databank van de provinciale mandatarissen en van de databank van de 

leidend ambtenaren, worden op de webtoepassing van het agentschap Binnenlands 

Bestuur bekendgemaakt. 

 

Art. 4. Het bestuur publiceert de akten en documenten en de gegevens, vermeld 

in hoofdstuk 2 en 3 van het besluit van de Vlaamse Regering van … (datum) 

houdende het gebruik van open standaarden door de lokale besturen en tot 

nadere regeling van de databank van de lokale mandatarissen en van de 

databank van de leidend ambtenaren, en vermeld in hoofdstuk 2 en 3 van het 

besluit van de Vlaamse Regering van … (datum) houdende het gebruik van open 

standaarden door de provinciale besturen en tot nadere regeling van de databank 

van de provinciale mandatarissen en van de databank van de leidend ambtenaren, 

op een van de volgende wijzen: 

1° op de webtoepassing van het bestuur overeenkomstig de technische 

voorwaarden, vermeld in artikel 3; 

2° via het digitale loket op de webtoepassing van het Agentschap Binnenlands 

Bestuur. 

  



Pagina 3 van 3 

 

Art. 5. Onder het toepassingsgebied van artikel 4 en 5, derde lid, van het besluit 

van de Vlaamse Regering … (datum) houdende het gebruik van open 

standaarden door de lokale besturen en tot nadere regeling van de databank van 

de lokale mandatarissen en van de databank van de leidend ambtenaren, en 

artikel 4 en 5 van het besluit van de Vlaamse Regering van … (datum) houdende 

het gebruik van open standaarden door de provinciale besturen en tot nadere 

regeling van de databank van de provinciale mandatarissen en van de databank 

van de leidend ambtenaren, vallen voor wat betreft het bewerken, bewaren, 

importeren, publiceren en verwerken van akten en documenten: 

1° de gemeenten,  

2° de openbare centra voor maatschappelijk welzijn, 

3° de districten,  

4° de provinciebesturen.  

 

 

Brussel, … (datum). 

 

 

De Vlaamse minister van Binnenlands Bestuur, Inburgering, 

Wonen, Gelijke Kansen en Armoedebestrijding, 

 

 

 

 

 

 

Liesbeth HOMANS 

 


